
PORTARIA N° 194/2018

Página 1 de 1

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando as disposições do Art.86, do Regimento do Crea-PA, inciso XXXI, que trata da 

competência da Presidência deste Conselho, no sentido da gestão do quadro funcional do 

Regional, observando o interesse público e os princípios que devem nortear todas as ações 

da Administrativa Pública, em particular o princípio da eficiência;

Considerando os termos da Portaria 109/2018, desta Presidência, a qual designa o Agente 

Fiscal Manoel Viana Neto para exercer a função de Gerente da Inspetoria de Marabá.

Considerando a solicitação de retorno às atividades de origem feita pelo referido funcionário 

agente de fiscalização, através de documento protocolado sob o nº 340304/2018 em 02 de 

maio de 2018, onde devido a grande demanda de atividades de fiscalização e criação do 

grupo de trabalho de agronomia e ambiental.

Considerando por fim, a existência de apenas 02 Agentes Fiscais desenvolvendo as 

atividades na referida Inspetoria.

 

 

RESOLVE:

1- Dispensar da função gratificada de Gerente da Inspetoria de Marabá o Agente Fiscal 

Manoel Viana Neto;

2- Designar que o mesmo retorne às suas atividades de origem como Agente Fiscal na 

Inspetoria de Marabá;

3- Revogar a Portaria 109/2018 até ulterior deliberação.

 

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 7 de Maio de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 08/08/2018 09:21:33


